PHÒNG  GD&ĐT TP HƯNG YÊN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	   TRƯỜNG THCS MINH KHAI

      Số: 136/KHCNT-THCSMK

	Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

            Minh Khai, ngày  26 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT năm học 2019-2020

Căn cứ Công văn số 1507/SGD&ĐT- VP ngày 18/9/2019 của SGD&ĐT Hưng Yên về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Ứng dụng CNTT năm học 2019-2020;
Căn cứ công văn số 532/PGD&ĐT ngày 25/9/2019 của Phòng GD&ĐT Hưng Yên về việc thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2019 – 2020;

 Căn cứ phương hướng nhiệm vụ năm học 2019 - 2020 của trường THCS Minh Khai;
        Trường THCS Minh Khai xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2019 – 2020  như sau:

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025; Quyết định số117/QĐ-TTg ngày 25/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường ứng dụng CNTT trong GD&ĐT; Kế hoạch số 309/KH-UBND nagỳ 19/10/2017 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc tăng cường ứng dụng CNTT trong quản lý và hỗ trợ các hoạt động dạy-học, nghiên cứu khoa học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025

2. Thường xuyên cập nhật dữ liệu ngành giáo dục của cấp THCS( tại địa chỉ csdl.moet.gov.vn ), tích hợp các hệ thống thông tin, quản lý ngành hiện có vào cơ sở dữ liệu ngành.

3. Khai thác hiệu quả các hệ thống thông tin:
- Cổng thông tin điện tử của Bộ tại địa chỉ https://moet.goc.vn
- Cổng thông tin tuyển sinh của Bộ: https://thituyensinh.vn
- Cổng thông tin điện tử của Sở GD&ĐT: https://hưngyen.vn

4. Sử dụng có hiệu quả kho học liệu số toàn ngành. Phát động phong trào xây dựng bài giảng e – learning và đóng góp vào kho bài giảng e – learning trực tuyến toàn ngành.
       II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ.
1. Phân công cán bộ phụ trách và thực hiện CNTT
	Tháng
	Nội dung triển khai
	Người phụ trách / thực hiện

	8
	- Rà soát lại hệ thống máy tính, các thiết bị công nghệ.

- Làm vệ  sinh  các  phòng máy,  đưa  các  thiết bị  vào hoạt động.
 - Triển khai phần mềm Quản lý  nhà trường trực tuyến (xếp TKB).

- Bàn giao máy tính cho giáo viên dạy tin học.
	Cán bộ văn phòng

Bí thư Đoàn

Chủ tịch CĐ

	9
	- Thành lập tổ công tác CNTT

- Lắp đặt Internet cho 01 phòng máy tính, triển khai mạng wireless.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng tin học, khai thác phần mềm mã nguồn mở cho giáo viên.

- Hoàn thành dữ liệu  đầu năm học và nộp về Phòng
	Cán bộ văn phòng.

Toàn bộ giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường.

	   10
	- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2019 – 2020
- Triển khai tập huấn phần mềm soạn giáo án điện tử e-Learning.
- Đăng ký soạn giáo án điện tử E.learning

- Triển khai tập huấn phần mềm sử dụng phần mềm quản lý nhà trường trực tuyến.

- Phân công quản lý các phân hệ trong phần mềm .
- Triển khai lập hòm thư điện tử cho giáo viên.
	Toàn bộ giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường.

	   11
	- Tiếp tục triển khai công tác soạn giáo án điện tử.

- Cập nhật các dữ liệu trong phần mềm quản lý học sinh.
- Triển khai tập huấn cài đặt, sử dụng các phần mềm mã nguồn mở.
	Toàn bộ giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường.

	   12
	- Tiếp tục triển khai công tác soạn giáo án điện tử e-Learning.

- Triển khai tập huấn cài đặt, sử dụng các phần mềm mã nguồn mở.
    - Sơ kết công kế hoạch triển khai nhiệm vụ CNTT học kỳ I..
	Toàn bộ giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường.

	   01
	- Tiếp tục triển khai công tác soạn giáo án điện tử e-Learning.

- Kiểm tra số lượng hòm thư điện tử của trường, của giáo viên.
         - Tham gia hội thi tin học trẻ không chuyên cấp thành phố;
	Toàn bộ giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường.

	   02
	- Tiếp tục triển khai công tác soạn giáo án điện tử e-Learning.

- Kiểm tra việc thực hiện soạn giáo án điện tử e-Learning của giáo viên.
	Toàn bộ giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường.

	03
	- Nghiệm thu bài giảng e-Learning.

- Nộp bài giảng theo e-Learning đăng ký.
- Thi tin học trẻ không chuyên, giải toán trên máy tính cầm tay lớp  9 cấp tỉnh.

	Toàn bộ giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường.

	4
	- Cập nhật các dữ liệu trong phần mềm quản lý nhà trường trực tuyến.
- Kiểm tra việc thực hiện sử dụng các phần mềm mã nguồn mở của giáo viên.
	Toàn bộ giáo viên, nhân viên của nhà trường.

	5
	- Hoàn thành dữ liệu trong phần mềm quản lý nhà trường trực tuyến cuối năm học và nộp về Phòng (Sở)

- Tổng kết rút kinh nghiệm việc thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2019– 2020 .
	Toàn bộ giáo viên, nhân viên của nhà trường.

	6 -7
	- Niêm phong các thiết bị công nghệ không sử dụng.

	Cán bộ văn phòng.

2. Triển khai hạ tầng và thiết bị CNTT

a) Kết nối mạng Internet tới 100% máy tính của nhà trường.
b) Trang bị đủ thiết bị CNTT phục vụ công tác quản lý, điều hành. Mỗi bộ phận nhà trường có máy tính dùng riêng.

c) Đảm bảo đủ máy tính phục vụ dạy – học môn Tin học.
d) Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh đối với các hệ thống CNTT .

3.Ứng dụng CNTT trong quản lý, chỉ đạo, điều hành.
a. Tiếp tục triển khai có hiệu quả cổng thông tin và thư điện tử trong ngành GD&ĐTtheo Thông tư số 53/2012/TT-BGDĐT ngày 20/12/2012 của Bộ GD&ĐT.
- Tăng cường cập nhật tin, bài hoạt động của đơn vị lên cổng thông tin điện tử của đơn vị.
- Sử dụng, khai thác cổng thông tin trong quản lý và giảng dạy.
b) Triển khai hệ thống quản lý hành chính điện tử (e-office):
- Quản lý văn bản (đi, đến), quản lý công việc,... đảm bảo kết nối liên thông văn bản điện tử  PG&ĐT với nhà trường.

c) Cung cấp các dịch vụ công trực tuyến:

- Khai thác và sử dụng có hiệu quả các phần mềm quản lý giáo dục

d) Tăng cường sử dụng phần mềm quản lý trong trường phổ thông (quản lý học sinh, giáo viên, cơ sở vật chất...) theo hình thức trực tuyến.
- Phần mềm trực tuyến Smas.

- Phần mềm phổ cập giáo dục; Kiểm định chất lượng.
đ) Trang bị phòng họp trực truyến, tiện nghi phục vụ họp, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn với Bộ, Sở G&ĐT, Phòng.

- Áp dụng phần mềm Hệ thống thông tin quản lý giáo dục trực tuyến trong công tác quản lý nhà trường. Cập nhật dữ liệu hồ sơ học sinh trước ngày 30/10/2018.

- Yêu cầu giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn tự nhập điểm và thông tin rèn luyện của học sinh, chịu trách nhiệm quản lý điểm và các thông tin theo đúng quy định.

e) Tổ chức sử dụng và khai thác có hiệu quả các phần mềm đã được Bộ GD&ĐT tạo cung cấp dùng thống nhất trên toàn quốc:

-
Hệ thống thông tin quản lý phổ cập giáo dục và chống mù chữ, cung cấp tại: http://pcgd.moet.gov.vn.
- Phần mềm thống kê số liệu quản lý giáo dục cung cấp tại: http://thongke.moet.gov.vn hoặc http://thongke.smas.edu.vn.

g) Khai thác các cổng thông tin giáo dục:

        Hướng dẫn giáo viên, cán bộ quản lý và học sinh thường xuyên truy cập Cổng thông tin điện tử của Bộ tại http://moet.gov.vn, của Sở tại http://hungyen.edu.vn để cập nhập tin tức GD&ĐT toàn ngành.

- Hướng dẫn giáo viên, cán bộ quản lý, học sinh thường xuyên truy cập Trang thông tin điện tử của Cục CNTT (http://e-ict.gov.vn) để cập nhật thông tin và tài nguyên liên quan đến triển khai ứng dụng CNTT toàn ngành.
- Thường xuyên truy cập trang mạng “ Trường học kết nối ” để tổ chức, chỉ đạo và hỗ trợ hoạt động bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý.
h) Không cho phép cá nhân sở hữu và khai thác tài sản dữ liệu giáo dục vào bất kỳ mục đích nào khi chưa được phép của cơ quan quản lý.

4. Ứng dụng CNTT đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học

a) Triển khai CNTT đáp ứng  chuẩn kỹ thuật sử dụng CNTT quy định tại thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin.

Phát động GV xây dựng bài giảng bài giảng e-Learning trong các tổ chuyên môn.

b) Phổ biến, hướng dẫn giáo viên, học sinh khai thác kho bài giảng e-Learning của Bộ GD&ĐT tại địa chỉ http://elearning.moet.edu.vn
c) Ứng dụng CNTT đổi mới phương pháp dạy và học theo hướng giáo viên tự tích hợp CNTT vào từng môn học để nâng cao hiệu quả bài giảng.
d) Triển khai mô hình ứng dụng CNTT trong các cơ sở giáo dục theo hướng dẫn tại văn bản số 5807/BGDĐT-CNTT nagỳ 21/12/2018 của Bộ giáo dục và đào tạo; triển khai giải pháp trường học điện tử, lớp học điện tử..

5. Khai thác, sử dụng phần mềm tự do nguồn mở

a) Triển khai Thông tư số 08/2010/TT-BGD&ĐT ngày 01/03/2010 của Bộ GD&ĐT quy định về sử dụng phần mềm tự do nguồn mở trong các cơ sở giáo dục.

b) Tăng cường sử dụng phần mềm tự do nguồn mở vào dạy môn Tin.

c) Nghiên cứu áp dụng hệ thống phần mềm mã nguồn mở Nukeviet trong việc xây dựng và triển khai website (hay cổng thông tin điện tử) của trường.

6. Bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục

a) Tập huấn, bồi dưỡng:

- Kỹ năng sử dụng phần mềm trình chiếu, phần mềm hỗ trợ soạn bài giảng tương tác, phần mềm mô phỏng, thí nghiệm ảo...

- Kỹ năng xây dựng bài giảng E-learning, khai thác các nguồn học liệu, kỹ năng tìm kiếm thông tin trên Internet.

b) Hình thức, phương tiện bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý:

- Liên hệ với Phòng GD&ĐT để tập hợp đăng ký với Cục CNTT tạo lập các khóa đào tạo, bồi dưỡng qua mạng.

7. Xây dựng mô hình giáo dục điện tử, trường học điện tử

a) Hạ tầng và trang thiết bị CNTT phục vụ quản lý và dạy – học gồm: mạng LAN, Internet tốc độ cao, mạng không dây (wifi), phòng máy tính, máy tính phục vụ quản lý, máy tính phục vụ chuyên môn, máy in, bảng tương tác, thiết bị trình chiếu (màn chiếu, màn hình).

b) Hệ thống phần mềm ứng dụng CNTT trong quản lý giáo dục gồm:

- Website trường học để cung cấp, công khai thông tin ra xã hội; cung cấp các dịch vụ công trực tuyến tới phụ huynh, học sinh.

- Sử dụng thư điện tử trao đổi thông tin quản lý và dạy – học.

- Sử dụng phần mềm quản lý nhà trường trực tuyến
c) Ứng dụng CNTT đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học:

- Sử dụng hiệu quả các thiết bị, phần mềm dạy học.

- Ứng dụng kho bài giảng e-Learning, sách điện tử, sách giáo khoa điện tử đổi mới phương pháp dạy – học.

- Ứng dụng hệ thống đánh giá người học trực tuyến. ..

d) Không ngừng nâng cao nhận thức, năng lực ứng dụng CNTT của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên theo hướng chuẩn hóa và chuyên nghiệp.
đ) Ban hành hệ thống quy chế quản lý, vận hành, duy trì và ứng dụng các hệ thống CNTT trong nhà trường một cách khoa học và hiệu quả.

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền thông qua các cuộc họp Hội đồng, các buổi tập huấn, hội giảng.

2. Ban hành quy chế quản lý, duy trì và khai thác sử dụng các hệ thống CNTT, phân công cụ thể trách nhiệm về quản lý, sử dụng hệ thống; triển khai ứng dụng CNTT phải đi đôi với việc đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ CNTT năm học 2019-2020 tới từng tổ chuyên môn.
- Xây dựng kế hoạch tập huấn cho cán bộ quản lý và giáo viên.
- Tổ chức đánh giá, nhận xét việc ứng dụng và khai thác CNTT qua các học kỳ, năm học.
	 Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT TP Hưng Yên.
- Các tổ chuyên môn.
- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG
Trần Thị Thu Huyền

PAGE
3